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KALAALLIT NUNAANNI NAMMINERSORLUTIK OQARTUSSAT  GRØNLANDS SELVSTYRE 

Aningaasaqarnermut Naalakkersuisoq
Medlem af Naalakkersuisut for Finanser 

Medlem af Inatsisartut 
Malik Berthelsen 
Siumut

Vedr.: Inatsisartutlov om indførselsafgifter § 1, stk. 1 – hyrevogne.

Kære Malik Berthelsen – tak for dit spørgsmål.

§ 26, stk. 1 blev indført ved Inatsisartutlov nr. 10 af 11. november 2000 om æn-
dring af Inatsisartutlov om indførselsafgifter, kopi af loven vedlægges til din oriente-
ring.

Jeg vedlægger ligeledes kopi af forarbejderne til loven, hvoraf det fremgår at man i 
forbindelse med fremsættelsen af loven netop forholdt sig til de problemstillinger, 
som du beskriver.

Bestemmelsens formål var dels at gøre det lettere for etablerede vognmænd lø-
bende at udskifte deres bilpark, og dels at gøre det muligt for nye vognmænd at 
etablere sig i branchen.

På den anden side ønskede man at undgå, at vognmændene ikke skulle kunne 
opnå en spekulations-gevinst, ved hurtigt at sælge deres biler videre som privatbi-
ler.

Endelig var man opmærksom på forskellen i antal kørte kilometre i små / middel-
store / større byer, og for at imødegå denne problemstilling relaterede man bortfald 
henholdsvis nedsættelse af den deponerede afgift, enten til det kørte antal kilome-
ter, eller det forløbne antal år.

Jeg er enig med dig i, at det fra tid til anden kan være hensigtsmæssigt at se på 
om en given lovgivning stadig virker efter sin hensigt, men i det aktuelle tilfælde 
mener jeg fortsat det er tilfældet.

Naalakkersuisut vil derfor afvente Skatte- og Velfærdskommissionens endelige 
rapport, hvorefter der vil komme et samlet oplæg omkring skatter og afgifter, og 
herunder naturligvis indførsels-afgifter for taxaer.

Med venlig hilsen

Palle Christiansen
Medlem af Naalakkersuisut for Finanser

Dato: 26. juli 2010
Postboks 1037
3900 Nuuk
Oq/tel +299 34 50 00
Fax +299 32 46 14
oed@gh.gl
www.nanoq.gl
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25. juli 2000	 EM 2000/19


Forslag til landstingslov om ændring af landstingslov om indførselsafgifter
(Landsstyremedlemmet for økonoini)


Forelæggelsesnotat


1. behandling


På Landsstyrets vegne skal jeg hermed fremlægge forslag til landstingslov om ændring af lands-
tingslov om indførselsafgifter.


Forslaget har til formål at lette taxavognmændenes økonomi i forbindelse med udskiftning af


vognparken samt at gøre det lettere for nye vognmænd at etablere sig i branchen.


Det foreslås, at vognmanden alene skal betale halvdelen af afgiften ved hyrevognens indførsel,


medens vognmanden skal stille sikkerhed i hyrevognen for den anden halvdel. Den afgift, der er


stillet sikkerhed for skal kun betales, såfremt hyrevognen sælges inden den har kørt 250.000 km


eller inden den har kørt i 5 år og mindst 175.000 km. Sælges hyrevognen efter 3 eller 4 år skal
der kun efterbetales 25 pct. henholdsvis 10 pct. af den afgift, der er stillet sikkerhed for.


Da det er Landsstyrets mål, at den foreslåede afgiftsomlægning skal være provenuneutral, har


Landsstyret valgt at følge taxabranchens forslag om, at nye hyrevogne fremover skal være forsy-


net med et kontrolapparat, der skal registrere om der er passagerer i hyrevognen under kørsel, så-


ledes at det skattemæssige provenutab ved "sort kørsel" nedbringes.


I sammenhæng med nærværende forslag vil Landsstyret søge etableret lovgivning om taxakørsel,


bl.a. omhandlende krav om kontrolapparater, inddragelse af bevilling ved restancer til det


offentlige samt krav om, at hverken vognmand eller chauffører må være foranstaltet for forhold,


der begrunder nærliggende fare for misbrug af hyrevognsvirksomheden m.m.


Med disse bemærkninger skal jeg på Landsstyrets vegne overlade forslaget til landstingslov om


ændring af landstingslov om indførselsafgifter til Landstingets behandling, og efter behandling
i Skatteudvalget, dets overgang til 2. behandling.
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Almindelige bemærkninger


Det overordnede formål med den foreslåede afgiftsomlæggelse af indførselsafgiften for hyrevog-


ne er, at lette taxavognmændenes økonorni i forbindelse med udskiftningen af vognparken samt


at gøre det lettere for nye taxavognmænd at etablere sig i branchen. Samtidig skal det sikres, at


disse "afgiftsbillige" personbiler ikke kommer ud på det private bilmarked med en ekstrafortje-


neste til taxavognmændene til følge.


Det foreslås derfor, at det alene er 50 pct. af indførselsafgiften for personbilen, som udelukkende


anvendes som hyrevogn, der forfalder ved indførslen, samt at den berostillede del af indførselsaf-


giften helt bortfalder, når hyrevognen kontinuerligt har kørt mindst 250.000 km, eller når hyre-


vognen har kørt kontinuerligt som hyrevogn i 5 år og mindst 175.000 km.


Det er endvidere en betingelse, at hyrevognen er forsynet med et kontrolapparat, der skal kunne


registrere om der har været passagerer i hyrevognen under kørsel. Kontrolapparatet skal fungere


overensstemmende med taxametrets tælleværk for besatte kilometre.


Da der ikke er nogle driftsøkonomiske årsager til at omregistrere en hyrevogn, der ikke har kørt


som hyrevogn i mindst 3 år eller mindst 250.000 km, foreslås det, at der i disse tilfælde skal ske


fuld efterbetaling af den berostillede del af indførselsafgiften.


Da nogle hyrevogne imidlertid er uegnede til fortsat hyrevognskørsel allerede efter 3 eller 4 år,


foreslås det, at disse hyrevogne skal kunne omregistreres til anden kørsel mod efterbetaling af 25


pct. henholdsvis 10 pct. af den berostillede del af indførselsafgiften, såfremt hyrevognen har kørt


115.000 km henholdsvis 140.000 km som hyrevogn.


Da en eventuel efterbetaling af den berostillede del af indførselsafgiften er knyttet op til hyrevog-


nens omregistrering til anden kørsel, medfører salg af hyrevognen til fortsat hyrevognskørsel hos
en anden taxavognmand i Grønland ikke efterbetaling af den berostillede del af indførselsafgiften.


En sådan regel vil samtidig kunne løse de økonomiske problemer, der kan opstå i forbindelse med


en taxavognmands sygdom eller død.


For at sikre landskassen bedst muligt mod tab på den berostillede del af indførselsafgiften foreslås


det, at ejeren giver Skattedirektoratet pant i hyrevognen for det beløb, der svarer til den berostille-


de del af indførselsafgiften, samt at dette pant får stilling som 1. prioritet. Efter 3 og 4 år kan det


nominelle pantebeløb nedskrives, såfremt taxavognmanden anmoder herom. GrønlandsBANKEN
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Bemærkninger til de enkelte bestemmelser


Til § 1


Det foreslås, at det alene er 50 pct. af  den efter § 1, stk. 1, nr. 21, litra a beregnede indførselsafgift
af personbiler, der forfalder ved hyrevognens indførsel til Grønland.


Reglen gælder alene for hyrevogne, der udelukkende anvendes til hyrevogne. Såfremt hyrevognen


anvendes til anden kørsel, skal der betales fuld indførselsafgift. Personbiler, som anvendes til


både hyrevognskørsel og anden kørsel, er således ikke omfattet af bestemmelsen.


Det er en betingelse for at berostille halvdelen af indførselsafgiften, at vognmanden giver Skatte-


direktoratet pant i hyrevognen for det berostillede beløb samt at dette pant får stilling som 1. prio-


ritet. Såfremt vognmanden skriftligt anmoder om det, kan det nominelle beløb nedskrives i over-


ensstemmelse med bestemmelserne i litra c og d. Såfremt den berostillede indførselsafgift bortfal-


der i medfør af litra b, eller den berostillede indførselsafgift efterbetales, foranlediger Skattedirek-
toratet pantet afregistreret.


Skattedirektoratet skal udfærdige pantsætningserklæringen samt sørge for registrering og efterføl-


gende afregistrering i Grønlands Landsret af pantet. Sikkerhedsstillelsen medfører ikke stempel-
pligt.


Det er yderligere en betingelse for berostillelsen af halvdelen af indførselsafgiften, at hyrevognen


er forsynet med et kontrolapparat, der skal registrere, om der har været passagerer i hyrevognen
under kørsel (besatte kilometer).


Af driftsøkonomiske årsager foreslås det, at en hyrevogn skal kunne omregistreres til anden kør-


sel, når den har kørt kontinuerligt i mindst 5 år og mindst 175.000 km som hyrevogn, uden at der


skal ske efterbetaling af den berostillede indførselsafgift. I erkendelse af, at hyrevogne i de større


byer kører et meget større antal kilometer om året, med den større slitage på hyrevognen til følge,


foreslås det endvidere, at der heller ikke skal ske efterbetaling af den berostillede indførselsafgift,


såfremt hyrevognen har kørt kontinuerligt 250.000 km som hyrevogn.


Da den afgiftsrelaterede værdinedgang på en hyrevogn er størst i de første år og tilsvarende min-
dre i de efterfølgende år foreslås det, at vognmanden skal efterbetale 25 pct. af det berostillede
afgiftsbeløb, såfremt hyrevognen omregistreres til anden kørsel, når den har kørt kontinuerligt


EM 2000/19


SDI j.nr. 25.01.01-12


3







i mindst 3 år og mindst 115.000 km som hyrevogn. Har hyrevognen kørt kontinuerligt i mindst


4 år og mindst 140.000 km som hyrevogn, skal vognmanden efterbetale 10 pct. af det berostillede
afgiftsbeløb.


De foreslåede kilometerkrav skal sikre, at der er tale om egentlig hyrevognskørsel. Kilometerkra-


vene på 115.000 km henholdsvis 140.000 km skal dække hele landet, og er fastsat på baggrund
af oplysninger om, hvad en hyrevogn i Upernavik gennemsnitligt kører om året.


Da en eventuel fuld eller delvis efterbetaling af den berostillede indførselsafgift er knyttet op til


hyrevognens omregistrering til anden kørsel eller manglende opfyldelse af betingelseme, medfø-
rer salg af hyrevognen til fortsat hyrevognskørsel hos en anden vognmand ikke efterbetaling af


den berostillede del af indførselsafgiften.


Såfremt der skal ske efterbetaling af den berostillede del af indførselsafgiften efter litra a, b, c og


d, forfalder afgiften til betaling, når betingelseme for afgiftshenstanden ikke længere er til stede.


Det afgiftspligtige beløb skal forrentes med 2 pct. pr . måned fra tidspunktet, hvor betingelseme
ikke længere er til stede, og indtil betaling sker. Sker indbetalingen direkte i forbindelse med om-


registrering af hyrevognen til anden kørsel, skal det afgiftspligtige beløb ikke forrentes.


Det foreslås, at der skal betales fuld afgift efter nr. 21, litra a, såfremt det i hyrevognen monterede


kontrolapparat fjemes eller undlades repareret, uanset hvor mange år eller hvor mange kilometre


hyrevognen har kørt. Et eventuelt afgiftsbeløb forrentes med 2 pct pr. måned fra det tidspunkt


kontrolapparatet fjemes eller undlades repareret, og indtil betaling sker.


Det foreslås, at Landsstyret skal kunne dispensere fra kravet om installering af et kontrolapparat


i hyrevognen, såfremt særlige lokale omstændigheder måtte tilsige det. Særlige lokale omstæn-


digheder er f.eks. utilstrækkelige muligheder for reparation af kontrolapparat lokalt eller regio-


nalt; få lokale hyrevognsbevillinger kombineret med andre kontrolsikkerheder mod "sort kørsel"


m.m. Landsstyret kan bl.a. stille som betingelse for dispensationen, at hyrevognen skal forsynes


med et kontrolapparat, såfremt den sælges til en vognmand i en anden by.


Det foreslås, atLlandsstyret kan fastsætte særlige kontrolregler som yderligere betingelse for bero-


stillelse af indførselsafgiften samt regler for installering af det i litra a nævnte kontrolapparat.


Til § 2


Det foreslås, at loven skal træde i kraft den 1. januar 2001, og således have virkning for personbi-
ler, der indføres til landet fra denne dato til udelukkende anvendelse til hyrevogne. Endvidere skal


nye personbiler, der ikke har kørt og som står på lager hos en forhandler være omfattet af be-
stemmelsen.
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